MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

CONSUP

Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 , (95) 3624-1224

www.ifrr.edu.br

Resolução 690/2022 - CONSUP/IFRR, de 6 de setembro de 2022.

Aprova a primeira revisão do Plano Anual de Auditoria Interna - exercício de 2022.

                        A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a
autonomia institucional conferida pelo Art. 1º da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, considerando a Instrução Normativa CGU n° 05/2021, bem como o constante
no Processo n.º 23231.000537.2022-75, e a decisão do colegiado tomada na  81.ª sessão plenária, realizada em 22 de agosto de 2022.

 RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a primeira revisão do Plano Anual de Auditoria Interna -  PAINT do exercício de 2022, conforme o anexo desta Resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em Boa Vista-RR, 06 de setembro de 2022.

Nilra Jane Filgueira Bezerra

Presidente do CONSUP

O quadro 7 do Plano Anual de Auditoria Interna do IFRR, exercício de 2022, passa a vigorar conforme abaixo:

Quadro7: Serviços de auditoria a serem realizados pela UAIG

Tipo de

Serviço

Objeto Objetivo Período Carga horária Origem

da

demanda

-

Processo de

Prestação de

Contas –

Exercício/2021.

Análise do

Processo de

Prestação de

Contas Anual de

2021 e emissão

de Parecer da

Auditoria Interna

1° de

janeiro a

31 de

março 280 horas

Obrigação

normativa

-

Relatório Anual

de Atividades de

Auditoria Interna

- RAINT/2021

Apresentar os

resultados dos

trabalhos

realizados pela

Auditoria Interna

do IFRR no

exercício de

2021.

1° de

janeiro a

31 de

março
250 horas

Obrigação

normativa

Avaliação

Gestão do

planejamento de

Desenvolvimento

Institucional

Avaliar a Gestão

de obras –

conforme previsto

no PAINT 2021

1° de

janeiro a

30 de

julho

650 horas

Seleção

baseada

em riscos

Avaliação

Gestão da

Pesquisa, Pós-

Graduação e

Inovação.

Avaliar a Gestão

da Propriedade

intelectual

institucional.

1° de

julho a 30

de

setembro

500 horas

Seleção

baseada

em riscos

Avaliação
Gestão

Administrativa

Avaliar a gestão

de suprimento de

bens e serviços,

com foco na

gestão de

contratos de

serviços

continuados.

1° de

julho a 30

de

setembro

500 horas

Seleção

baseada

em riscos

Avaliação
Gestão do

Ensino

Avaliar as ações

de

acompanhamento

pedagógico dos

cursos.

1° de

outubro a

31 de

dezembro

436 Horas

Seleção

baseada

em riscos

- PAINT/2023

Planejar os

trabalhos da

Auditoria Interna

a serem

desenvolvidos no

decorrer do

exercício de

2023.

1° de

outubro a

30 de

novembro
170 Horas

Obrigação

normativa

Avaliação
Gestão de

Pessoas

Avaliar o controle

de frequência no

SUAP.

1° de

outubro a

31 de

dezembro

400 horas

Seleção

baseada

em riscos

Fonte: Auditoria Interna do IFRR.

O Quadro 8 do PAINT passa a vigorar conforme abaixo:

Quadro 8: Previsão da alocação da força de trabalho

	Quadro7: Serviços de auditoria a serem realizados pela UAIG
	Documento assinado eletronicamente por: